
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 30 / 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 28 del mese di novembre, si è riunito alle ore 14.30 il 

consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 
 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

 con decreto n. 304 in data 21 dicembre 2015 l’assessore regionale alle “Infrastrutture e Mobilità” 

della Regione Lombardia ha costituito, in attuazione a quanto stabilito dall’articolo 7 della legge 

regionale 4 aprile 2012, n. 6, l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio; 

 il funzionamento di Agenzia è regolato dallo statuto approvato, da ultimo, con deliberazione 

dell'assemblea n. 7 del 29 agosto 2022, che ne stabilisce compiti e funzioni per l’esercizio associato 

delle funzioni degli enti locali in materia di programmazione, organizzazione, monitoraggio, 

controllo e promozione dei servizi di trasporto pubblico locale; 

  

VISTI: 

  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del 

periodo di sperimentazione, ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali ed 

ha modificato il TUEL (decreto legislativo 16 agosto 2000, n. 267), al fine di adeguarne i contenuti 

alla sopra richiamata normativa; 

 l’art. 162, primo comma, del TUEL il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi; 

 l’art. 151, comma 1, del TUEL, che prevede che “gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione” e, a tale fine, “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale”, le cui previsioni sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche ed osservano “i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; mentre al comma 3 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

precisa che: “Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa 

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. 

Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale”; 

 l’art. 172 del TUEL e l’art. 11, comma 3, del d. lgs. n. 118/2011, che elencano gli allegati obbligatori al 

bilancio di previsione degli enti locali;  

 

VISTA la nota prot. n. 1884/2024 con la quale il direttore, al fine di predisporre il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027, ai sensi del punto 9.3.3 del principio contabile applicato di 

programmazione di bilancio, come modificato dal DM 25 luglio 2023, ha trasmesso al consiglio di 

amministrazione lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 a legislazione vigente e ad amministrazione 

invariata (cosiddetto bilancio tecnico); 

 

ATTESO che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, predisposto dal direttore, è redatto secondo i 

nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al d. lgs.  n. 118/2011, le cui risultanze sono riportate nell’allegato 1 

alla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 

conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento 

finanziario e contabile; 

 

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema di bilancio di 

previsione 2025-2027 e gli atti allo stesso allegati all’esame dell’assemblea e al revisore unico dei conti per 

la redazione del proprio parere; 

 

VISTE le competenze del presidente e del consiglio di amministrazione previste dallo statuto dell’Agenzia; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, come da allegato 1 alla 

presente deliberazione; 

2. di trasmettere lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 al revisore per 

l’espressione del proprio parere; 

3. di sottoporre lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 all’approvazione 

all’assemblea entro il 31 dicembre 2024;  

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente” e “Anticorruzione”. 

 

  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


